34
2

	ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

  «БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»
	[image: image1.jpg]

	«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

БАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ» МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

Р Е Ш Е Н И Е

Ш И И Т П И Р

с. Тээли                                                            № 85                                   «21» февраля 2018 г.

О заключении на отчет об исполнении бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун республики Тыва» за 2017 год
В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Хурал представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» РЕШИЛ:
1.         Принять к сведению заключение Контрольно-счетной палаты муниципального района на отчет об исполнении бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 2017 год /Заключение прилагается/.
2.         Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» (Ч.К.Кашпык-оол).

Глава муниципального района - Председатель

Хурала представителей муниципального район

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»                                               С. Салчак

КОНТРОЛЬНО–СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

ул. Комсомольская, д.19, с. Тээли, Бай-Тайгинский кожуун, 668010

Телефон (34242) 2 13 19, e-mail – ksp_baitaiga@mail.ru
«19» февраля  2018 г.                                                                                         № 1 - ЭАМ
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на отчет об исполнении бюджета муниципального района
«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 2017 год
Настоящее  Заключение  подготовлено  Контрольно-счетной  палатой муниципального  района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»  (далее  по  тексту  –  Контрольно-счетная палата,  КСП)  в  соответствии  с  частью  4  статьи  264.4  Бюджетного  кодекса Российской Федерации, со статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об  общих принципах  организации  и деятельности контрольно-счетных  органов субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных  образований»,  с  пунктом  3 статьи  7  Положения  «О  бюджетном  процессе  в  муниципальном районе «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»»,  утвержденного  решением  Хурала представителей муниципального района от 31 июля 2013 года № 43 (с последующими изменениями и дополнениями).

Общие положения

Отчет об исполнении кожуунного бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 2017 год поступил в Контрольно-счетную палату муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 16 февраля 2018 года для подготовки заключения.
Решением Хурала представителей муниципального района  от 27 декабря 2016 года № 30 «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» бюджет был утвержден по доходам – 469064,2 тыс.руб., по расходам в сумме 469064,2 тыс.руб. Бюджет принят бездефицитным.

В течение 2017 года в бюджет внесены изменения и дополнения семь раз. В результате внесения изменений и дополнений в бюджет на 2017 год доходная часть бюджета по сравнению с первоначальными значениями увеличилась на 7,1 % и составила 502175,0 тыс.руб., расходная часть – на 7,8 % и составила 505602,4 тыс.руб. (таблица №1). Бюджет уточнен с дефицитом на 3427,4 тыс.рублей,   что не противоречит  пункту 3 статьи 92.1 БК РФ.
      Таблица № 1

                                                                                                        тыс. рублей

	Наименование

показателя
	Утверждено Решением о бюджете на 2017 год от 26.12.2017 № 30
	С учетом изменений, согласно представленному отчету за 2017г
	Отклонение

(+ увеличение,

  - уменьшение)
	%

изменения

	Общий объем доходов бюджета муниципального района
	469064,2
	502175,0

	+33110,8
	107,1

	Общий объем расходов бюджета муниципального района
	469064,2
	505602,4
	+36538,2
	107,8

	Дефицит (профицит)

бюджета
	-
	3427,4
	-

        Согласно представленному отчету об исполнении бюджета за 2017 год, доходная часть бюджета исполнена в сумме 495468,0 тыс.руб. или на 98,7 % от уточненного плана, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме  32205,2 тыс.руб. или исполнены на 100,0 % к уточненному плану. Расходные обязательства бюджета исполнены в сумме 495040,5 тыс.руб. или 97,9 % от уточненного объема годовых назначений. Бюджет исполнен с дефицитом 427,5 тыс.руб.
Таблица №2
тыс.рублей.

	Наименование показателя
	Уточненный

бюджет

на 2017 г
	Исполнено

за 2017 г
	%

исполнения

	Общий объем доходов бюджета муниципального района
	469064,0
	495468,0
	105,6

	Общий объем расходов бюджета муниципального района
	469064,0
	495040,5
	105,5

	Дефицит (профицит)

бюджета

	-427,5
	Х

Анализ исполнения доходной части  бюджета
муниципального района

Доходная часть бюджета в 2017 году исполнена в сумме 469468,0 тыс.руб., или на 98,7 % от уточненного плана на год, в том числе налоговые  и неналоговые доходы – 32205,2 тыс.руб. (100,0% от уточненных плановых назначений),  безвозмездные поступления – 463262,8 тыс.руб. (98,6 % от уточненных плановых назначений).
По сравнению с 2016 годом доходы поступили на 27791,3 тыс.рублей больше или на 5,9 % больше,  налоговые и неналоговые доходы поступили меньше на 6339,0 тыс.рублей или  меньше на 16,4 %, безвозмездные поступления- больше на 34130,3 тыс.рублей. или на 8,0 % больше (приложение №3).
Доля безвозмездных  поступлений в общей сумме полученных доходов составляет 93,5 %, доля налоговых и неналоговых доходов-6,5 % (приложение № 2).
        Результаты анализа исполнения доходной части бюджета представлены в приложении № 1.
В структуре налоговых платежей основным доходным источником является налог на доходы физических лиц 74,8 %  от общей суммы налоговых поступлений. Сумма поступлений в бюджет налога на доходы физических лиц за 2017 год составила 22467,7 тыс. руб., (100% от уточненного плана на 2017 год).

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации поступили в сумме 4918,9 тыс.руб. при уточненном плане 4919,0 тыс.руб. или 100,0%, которые занимают второе по значению удельный вес в общем объеме налоговых поступлений.

Налоги на совокупный доход  исполнены на 100,7 % к уточненному плану и поступление в бюджет составило  954,8 тыс.руб., составляют 2,9  % от общего поступления налоговых доходов.
Поступление по налогу на имущество за 2017 год составило 979,6 тыс.руб. (106,8 % от уточненного плана). Данный налог составляет 3,0 % от общего поступления налоговых доходов.

Государственная пошлина поступила в сумме 698,6 тыс.руб., что составило 102,0 % от уточненного плана, поступило больше на 213,6 тыс.рублей от утвержденного плана.
Неналоговые доходы поступили в сумме 2185,6 тыс.рублей при уточненном плане 2270,0  тыс. рублей,  фактически исполнено на 96,3 %. По сравнению с 2016 годом неналоговые доходы поступили меньше на 1188,1 тыс. рублей. В структуре неналоговых доходов доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности поступили на 539,0 тыс.руб. при уточненном плане 614,0 тыс.рублей, исполнение   составило 87,7  %. , план не выполнен на 12,2 %, в том числе:
-от доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков 305,3 тыс. рублей при уточненном плане 380,0 тыс. рублей,  исполнено на 80,3 %, план не выполнен на 19,7 %;
- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 2017 году поступило в бюджет 233,7 тыс. рублей при уточненном плане 234,0 тыс. рублей. По сравнению с 2016 годом данный  доход поступил меньше на 37,0  тыс.рублей. (2016 год 270,7 тыс.рублей).
Платежи при пользовании природными ресурсами поступили в сумме 625,8 тыс.рублей при уточненном плане 626,0 тыс.руб., исполнено 100,0 % от годового плана.

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства поступили в сумме 17,1 тыс.руб. при плане 17,0 тыс.руб., 100,7% от уточненного плана.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов поступили в сумме 116,2 тыс.рублей. при уточненном годовом плане  116,0 тыс.рублей. (100,0%). Первоначально план утвержден на 255,0 тыс.рублей. По сравнению с прошлым годом поступление составило меньше на 213,7 тыс.рублей (2016г.-329,9 тыс.рублей).
Штрафы, санкции и возмещение ущерба в 2017 году составили в бюджете муниципального района 348,5 тыс. руб. или  99,9 % от уточненного плана на 2017 год. В сравнении с прошлым годом поступление составило меньше на 713,8 тыс.рублей.
Прочие неналоговые доходы поступили в сумме 556,1 тыс.рублей. при уточненном плане 565,0 тыс.рублей. (98,4%). В утвержденном бюджете на 2017 год данный вид дохода не планировался.
По данным Финансового управления недоимка в консолидированный бюджет Бай-Тайгинского кожууна на 01.01.2018 года составила 5874,7 тыс.рублей.

Недоимка физических лиц по имущественным налогам на 01.01.2018 года составила 3515,9 тыс.рублей.
Безвозмездные  поступления составляют 463262,8 тыс. руб.  из них:

- дотации бюджетам муниципальных районов 137758,1 тыс.руб.;

- субсидии бюджетам муниципальных районов 23879,3 тыс. руб.;

- субвенции бюджетам муниципальных районов 285129,4 тыс. руб.;

- межбюджетные трансферты всего 1309,5 тыс. руб.

План по безвозмездным поступлениям выполнен на 98,6 %.  Дотации и субсидии бюджетам муниципальных районов поступили по 100,0% от уточненного плана на год.

Субвенции из республиканского бюджета поступили не в полном объеме-98,9 % , а в сумме 3286,7 тыс. рублей.

         Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями поступили  на 100,0 % или 1309,5 тыс.рублей. при уточненном плане 1309,5 тыс.рублей. В первоначальном бюджете межбюджетные трансферты утверждены на 1175,5 тыс.рублей.
Доля безвозмездных  поступлений в общей сумме полученных доходов составляет 93,5 %.

Большую часть в безвозмездных поступлениях занимают субвенции, их доля в общей сумме доходов 57,5 %.
Налоговые и неналоговые доходы по сравнению с 2016 годом поступили на 6339,0 тыс.руб. меньше или на 16,4 %.

Налоговые доходы уменьшились на 5150,9 тыс.руб. или на 14,6 %, неналоговые доходы на 1188,1 тыс.руб. или на 35,2 %.
По неналоговым доходам наблюдается отрицательная динамика по доходам от продажи материальных и нематериальных активов (уменьшение на 23,4%).  и  от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (14,1 %).
Сумма безвозмездных поступлений в сравнении с 2016 годом увеличилась на 34130,3 тыс. рублей, за счет дотаций бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности (на 21419,7 тыс.руб.) Субвенции бюджетам муниципальных образований уменьшились на 7344,5 тыс.рублей.

Анализ исполнения бюджета муниципального района по расходам за  2017 год.
Решением о бюджете муниципального района на 2017 год расходы бюджета района были утверждены в сумме 469064,2 тыс. руб. Уточненный годовой план составил 505602,4 тыс. руб., что выше утвержденных показателей на 10561,9 тыс. руб. (на 5,5 %).
Расходы по обязательствам бюджета исполнены в сумме 495040,5 тыс. рублей., (97,9% от уточненного годового объема расходов бюджета). В целом невыполнение  плана по расходам составило 10561,9 тыс. руб.

Соответствующие данные об исполнении бюджета по расходам в разрезе  функциональной классификации представлены в приложении № 4.
В структуре расходов бюджета района за 2017 год занимают:

- Образование  – 62,3 %;

- Социальная политика – 14,3 %;

- Культура, кинематография – 7,1 %;

- Общегосударственные вопросы – 5,9 %;

- Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований – 3,2 %;

- Национальная экономика – 6,3 %;

- Национальная оборона – 0,1%;

- Национальная безопасность и правоохранительная деятельность, Жилищно-коммунальное хозяйство – по 0,3 %.

План по расходам выполнен по разделам «Национальная оборона», «Жилищно-коммунальное хозяйство», Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, «Здравоохранение», «Физическая культура и спорт».

Невыполнение сложилось по следующим разделам расходов:

· «Национальная экономика» - выполнение плана составило 31205,9 тыс. руб. (план выполнен на 90,0 %, - 3468,9 тыс.руб.);

· «Общегосударственные вопросы» - выполнение плана составило 24959,9 тыс. руб. (план выполнен на 93,5 %, - 2032,2 тыс.руб.);

· «Образование» - выполнение плана составило 308 393,5 тыс. руб. (план выполнен на 98,4 %, - 4868,0 тыс.руб.);

· «Социальная политика» - выполнение плана составило 66730,4 тыс. руб. (план выполнен на 99,9 %, - 61,7 тыс.руб.).

·  «Культура, кинематография» - выполнение плана на 35345,8 тыс.руб. (план выполнен на 99,7%, - 107,2 тыс.руб.);
Резервный фонд израсходован в сумме 547,6 тыс. руб.

Исполнение  бюджета муниципального района по расходам составило на 6,6 % больше (30505,1 тыс.руб.), чем сумма расходов бюджета 2016 года.

Относительно 2016 года  произошло значительное увеличение расходов по разделам (приложение № 6):
 - «Культура, кинематография» (29,0 %, +7936,2 тыс.руб.) .
- «Национальная экономика» (2,2 раза, +17388,2 тыс.руб).

         -«Здравоохранение» (66,5%, +79,8 тыс.руб).
       -«Средства массовой информации» (1501,8%, +155,6 тыс. руб).

Анализ источников финансирования дефицита бюджета
Для покрытия дефицита бюджета привлечены кредиты от других бюджетов бюджетной системы в 2015 году на 16893,0 тыс.руб. По Соглашению № 11-12-17/1 «О реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетному кредиту, выданным бюджету муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 11.12. 2017 года задолженность по бюджетному кредиту Соглашения№ БК-2809-17/1 от 28.09. 2017 года в сумме 16893,0 тыс.рублей   списано Министерством финансов Республики Тыва.
        Первоначальный бюджет 2017 года утвержден бездефицитным. В уточненном бюджете дефицит предусмотрен в сумме 10134,4 тыс.рублей, что  не  превышает предельный размер дефицита, утвержденный Бюджетным кодексом РФ.

Фактически бюджет исполнен с дефицитом в размере 3427,5 тыс. руб. и составил 0,1 % общего объема доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам, что  не  превышает предельный размер дефицита, утвержденный Бюджетным кодексом РФ.
Анализ исполнения муниципальных программ, финансируемых
из средств бюджета муниципального района

В отчетном финансовом году 95,2 0% расходов бюджета района осуществлялись  программно-целевым методом.

Общий объем финансирования по 19 муниципальным целевым  программам составил 399349,9,2 тыс.руб. или 95,2 % от уточненного плана на год. Из 19 программ по 2 программам исполнение составило меньше 100%:
-Создание благоприятных условий для ведения бизнеса в Бай-Тайгинском кожууне  на 2016-2018 годы-66,1%.

-Социальная поддержка граждан в Бай-Тайгинском кожууне на 2016-2018годы-66,1%.

Анализ  расходов за счет резервного фонда муниципального района

Общая сумма расходов за счет резервного фонда составила 547,6 тыс. рублей по 15 постановлениям администрации муниципального района.Из резервного фонда администрации в 2017 году были профинансированы расходы, связанные с чрезвычайными ситуациями, а также расходы на меры по предупреждению скотокрадства. Приобретен квадрокоптер в  сумме 96,0 тыс.рублей.
Проведенная Контрольно-счетной палатой муниципального района внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального района за 2017 год позволяет сделать следующий вывод:

1.Отчет об исполнении бюджета муниципального района за 2017 год, представленный администрацией муниципального района, достоверно отражает результаты исполнения бюджета муниципального района за период с 1 января по 31 декабря 2017 года.

2.Доходы исполнены в сумме 495468,0 тыс.руб., расходы в сумме 495040,5 тыс.руб., с дефицитом 3427,5 тыс.руб.
 3. Следует обратить внимание: по сравнению с 2016 годом неналоговые доходы поступили меньше на 1188,1 тыс. рублей.
4.Контрольно-счетная палата предлагает Администрации муниципального района учесть замечания, отмеченные по итогам внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2017 год.

5. Контрольно-счетная муниципального района  рекомендует утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального района за 2017 год.

Председатель

Контрольно-счетной палаты муниципального района
«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»   __________Д.Ч.Кадыр-оол